
Организация Объединенных Наций  A/C.2/77/SR.12–E/2023/SR.2 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят седьмая сессия 

 

Экономический и Социальный Совет 
Сессия 2023 года 
 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

30 December 2022 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного  

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления  

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

22-23060 (R) 

*2223060*  
 

Генеральная Ассамблея 

Второй комитет 

12-е заседание 

 Экономический и Социальный Совет 

Сессия 2023 года 

2-е заседание 

   
 

Краткий отчет о совместном заседании Второго комитета и Экономического и Социального Совета по 

теме «Новые взгляды на ликвидацию нищеты: идеи для обеспечения устойчивого восстановления» , 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 11 октября 2022 года, в 10 ч 00 мин  
 

Председатель:  г-жа Стоева (Председатель Экономического и Социального Совета). . . . . . . . (Болгария) 
 

 

Содержание 
 

Вступительные заявления 

Дискуссионный форум «Новые взгляды на ликвидацию нищеты: идеи для 

обеспечения устойчивого восстановления» 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.2/77/SR.12 

E/2023/SR.2 
 

 

2/15 22-23060 

 

Заседание открывается в 10 ч 05 мин. 
 

Вступительные заявления 
 

1. Председатель говорит, что на пути к достиже-

нию целей в области устойчивого развития мир стал-

кивается с серьезными трудностями, в том числе 

вследствие изменения климата, роста мировых цен 

на продовольствие и энергоносители и надвигающе-

гося долгового кризиса во многих развивающихся 

странах. Для того чтобы восстановиться и опра-

виться от пандемии коронавирусного заболевания 

(COVID-19), международное сообщество должно 

осознать разнообразие аспектов нищеты и принять 

способствующие преобразованиям и инновацион-

ные решения для ее ликвидации. С этой целью в по-

вестку дня Второго комитета включены пункты о ни-

щете и третьем Десятилетии Организации Объеди-

ненных Наций по борьбе за ликвидацию нищеты 

(2018–2027 годы), а большинство вспомогательных 

органов Совета рассматривают вопросы ликвидации 

нищеты и взаимосвязь этой деятельности с другими 

аспектами устойчивого развития. 

2. Г-н Ли Цзюньхуа (заместитель Генерального 

секретаря по экономическим и социальным вопро-

сам) говорит, что до 2018 года уровень крайней ни-

щеты неуклонно снижался; тем не менее совокупное 

воздействие затянувшейся пандемии COVID-19 и 

конфликта на Украине приведет к тому, что к концу 

2022 года число людей, живущих в крайней нищете, 

превысит сделанные до пандемии прогнозы на 75–

95 миллионов человек в чистом выражении. Хотя 

международное сообщество твердо обязалось поло-

жить конец нищете во всех ее формах и проявлениях, 

эта цель может быть достигнута только путем при-

знания и устранения прямых и системных факторов, 

способствующих сохранению нищеты. 

3. Для того чтобы вывести людей из нищеты и не 

дать им вновь впасть в нее, в рамках принятых стра-

тегий правительствам следует выходить за рамки 

смягчения последствий потрясений и учитывать 

долгосрочные потери, которые могут возникать в ре-

зультате краткосрочных кризисов. Для этого необхо-

димо оказывать государственную помощь в области 

здравоохранения, образования и социальной за-

щиты, а также вмешиваться в функционирование 

рынков труда, в том числе в неформальном секторе. 

Кроме того, стратегии и программы должны в 

первую очередь охватывать самых обездоленных. В 

ряде регионов, в особенности в странах Африки к 

югу от Сахары и в сельских районах, постоянно рас-

тет доля людей, живущих в условиях крайней ни-

щеты. Для преодоления разрыва между городами и 

сельской местностью необходимо увеличивать 

объем средств, вкладываемых в развитие инфра-

структуры и предоставление государственных услуг 

сельским общинам. Необходимо использовать новые 

и уже имеющиеся технологии не только для развития 

сельскохозяйственного бизнеса и традиционной 

сельской экономики, но и для того, чтобы сельские 

районы стали более удобными для жизни и доступ-

ными. Для того чтобы разорвать порочный круг ни-

щеты, передающейся из поколения в поколение, пра-

вительствам необходимо в приоритетном порядке 

вкладывать средства в мероприятия, направленные 

на постоянно находящиеся в неблагоприятном поло-

жении группы населения, формируя тем самым бо-

лее справедливый социальный порядок. Такие уси-

лия должны дополнять деятельность по обеспече-

нию всеобщего доступа к системе социальной за-

щиты, базовым социальным услугам и новым техно-

логиям. 

4. Многоаспектное воздействие разворачиваю-

щихся в настоящее время кризисов служит напоми-

нанием о том, что для ликвидации нищеты недоста-

точно одних лишь мер и стратегий социальной 

направленности. Если оставить ситуацию без кон-

троля, то в результате изменения климата в течение 

следующих 10 лет в нищете окажутся до 130 милли-

онов человек. В рамках деятельности по борьбе с из-

менением климата необходимо передавать техноло-

гии, выделять финансовые средства и развивать по-

тенциал развивающихся стран. Нельзя подталкивать 

бедные страны, в экономике которых преобладает 

сельское хозяйство, к реализации стандартной мо-

дели развития, основанной на интенсивном исполь-

зовании ископаемых видов топлива, поскольку это 

негативно скажется на общемировом экологическом 

достоянии и беднейших сообществах. Для того 

чтобы увеличить масштаб глобальных инвестиций в 

осуществление энергетического перехода, междуна-

родному сообществу необходимо выполнить обяза-

тельства, принятые в сентябре 2021 года в рамках 

диалога на высоком уровне по вопросам энергетики. 

При этом на двадцать седьмой сессии Конференции 

сторон Рамочной конвенции Организации Объеди-

ненных Наций об изменении климата необходимо 

принять более масштабные обязательства. 

5. Помимо этого, международное сообщество 

несет коллективную ответственность за поддержа-

ние стабильных макроэкономических условий, бла-

гоприятных для всеохватного и устойчивого роста, в 

целях сохранение возможности маневра бюджет-

ными средствами, необходимой странам для осу-

ществления инвестиций в ликвидацию нищеты. 

Столкнувшись с непродуманным ужесточением кре-

дитно-денежной политики, многие страны 



 

A/C.2/77/SR.12 

E/2023/SR.2 

 

22-23060 3/15 

 

предупредили о непосильном для них бремени за-

долженности и нависшей угрозе долгового кризиса. 

Следует обеспечить менее затратный доступ к фи-

нансовым средствам тем странам, которые больше 

всего в них нуждаются. Кроме того, наилучшим ре-

шением для восстановления после пандемии оста-

ется ускорение осуществления Повестки дня в обла-

сти устойчивого развития на период до 2030 года. 

Исходя из этого, Генеральный секретарь предложил 

план стимулирования достижения целей в области 

устойчивого развития, направленный на оказание 

развивающимся странам поддержки в работе по при-

нятию комплексных, способствующих преобразова-

ниям мер, необходимых для ликвидации нищеты и 

построения инклюзивного и устойчивого общества 

для всех людей во всем мире. 

6. Г-жа Фатима (заместитель Генерального сек-

ретаря и Высокий представитель по наименее разви-

тым странам, развивающимся странам, не имеющим 

выхода к морю, и малым островным развивающимся 

государствам) говорит, что прогресс, достигнутый в 

последние десятилетия в деле решения проблемы 

нищеты, находится под угрозой. В рамках целей в 

области развития, сформулированных в Декларации 

тысячелетия, задача по сокращению масштабов 

крайней нищеты в два раза была выполнена на пять 

лет раньше срока, установленного на 2015 год, и бо-

лее 1 миллиарда человек были избавлены от нищеты. 

К 2018 году уровень нищеты в мире снизился до 

8,6 процента, но в 2020 году увеличился до 9,2 про-

цента вследствие пандемии COVID-19, резко обра-

тившей вспять достижения в деле борьбы с нищетой 

и усугубившей неравенство. Наименее развитые 

страны, в которых доля населения, живущего за меж-

дународной чертой бедности, сократилась с 57 про-

центов в 2000 году до 37 процентов в 2015 году, были 

отброшены по этому показателю на восемь — девять 

лет назад. В 2020 году число бедных трудящихся 

увеличилось впервые за два десятилетия, в резуль-

тате чего еще 8 миллионов работников оказались 

ввергнуты в нищету. В то же время война на Украине 

нарушила глобальные производственно-сбытовые 

цепочки и вызвала скачок цен на продовольствие, 

энергоносители и удобрения. Инфляция растет, ва-

люты слабеют, бремя внешней задолженности до-

стигло рекордного уровня, а неравномерность в рас-

пределении доходов увеличилась как внутри стран, 

так и между ними. В своем докладе «Нищета и все-

общее процветание, 2022 год: корректировка курса» 

(Poverty and Shared Prosperity 2022: Correcting 

Course) Всемирный банк подсчитал, что в 2020 году 

пандемия COVID-19 ввергла в крайнюю нищету еще 

70 миллионов человек. Без значительного увеличе-

ния темпов экономического роста в 2030 году в 

условиях крайней нищеты по-прежнему будут жить 

574 миллиона человек, что составит примерно 

7 процентов населения мира. В этом контексте оче-

видно, что достижение цели 1 в области устойчивого 

развития останется невозможным без принятия 

срочных и значительных мер политического вмеша-

тельства. Международное сообщество не может поз-

волить себе допустить столь масштабный провал в 

глобальном развитии и поэтому должно достичь гло-

бального консенсуса для принятия срочных мер по 

преодолению предстоящих трудностей. 

7. Важнейшую роль в сокращении масштабов ни-

щеты, росте человеческого капитала и формирова-

нии основы для создания справедливых и устойчи-

вых обществ в наиболее уязвимых странах играют 

эффективные системы социальной защиты. Однако в 

результате значительного недофинансирования уро-

вень охвата мерами социальной защиты составляет 

в наименее развитых странах лишь 14 процентов, в 

развивающихся странах, не имеющих выхода к 

морю, — 22 процента, а в Африке — 18 процентов. 

В среднем наименее развитые страны тратят на меры 

социальной защиты лишь 1,14 процента своего вало-

вого внутреннего продукта (ВВП), тогда как для 

стран с развитой экономикой этот показатель состав-

ляет 16,4 процента. Для достижения всеобщего 

охвата социальной защитой к 2030 году необходимы 

наличие политической воли и создание международ-

ных партнерств, а также большее число инициатив, 

направленных на реализацию адресных проектов по 

борьбе с нищетой.  

8. Необходимо наращивать усилия по ускорению 

инклюзивного экономического роста, особенно для 

поддержки наименее развитых стран, которые столк-

нулись с резким снижением темпов роста ВВП. Для 

повышения темпов роста и ускорения процесса со-

здания рабочих мест необходимы значительные ин-

вестиции в развитие производственного потенциала, 

науки, техники и инфраструктуры. В то же время 

развитие человеческого капитала имеет жизненно 

важное значение для превращения молодых людей, 

численность которых бурно растет, в проводников 

структурных преобразований в наименее развитых и 

наиболее уязвимых странах. Необходимо увеличи-

вать объем средств, вкладываемых в развитие систем 

образования, здравоохранения и других социальных 

секторов, а также активизировать действия по под-

держке этих секторов, в результате чего неизбежно 

сократятся масштабы нищеты и неравенства. Вслед-

ствие пандемии миллионы детей в странах глобаль-

ного Юга более чем на два года остались без доступа 

к образованию, что наглядно продемонстрировало 

необходимость увеличения объемов средств, 



A/C.2/77/SR.12 

E/2023/SR.2 
 

 

4/15 22-23060 

 

вкладываемых в образовательный сектор, с особым 

вниманием к преодолению цифрового разрыва и раз-

витию научно-технических и инженерно-математи-

ческих специальностей. Кроме того, необходимо 

разрабатывать стратегии обеспечения инклюзивной 

занятости, в рамках которых будут создаваться до-

полнительные достойные рабочие места и соблю-

даться интересы маргинализированных сообществ и 

групп населения, находящихся в неблагоприятном 

положении, таких как женщины, молодежь и лица, 

занятые в неформальном секторе экономики. 

9. Финансовые обязательства по поддержке 

наиболее уязвимых стран мира должны соблю-

даться. Партнерам по процессу развития необходимо 

выполнять свои обязательства по предоставлению 

официальной помощи в целях развития (ОПР), тор-

говле и передаче технологий, а также по финансиро-

ванию борьбы с изменением климата. Несмотря на 

то, что развитые страны десятилетиями обещали вы-

делять от 0,15 до 0,20 процента своего валового 

национального дохода (ВНД) на предоставление 

ОПР наименее развитым странам, последние полу-

чали только 0,09 процента. Столь же важно урегули-

ровать проблему набирающего обороты долгового 

кризиса, с которой сталкиваются наиболее уязвимые 

страны мира. В настоящее время наименее развитые 

страны тратят 14 процентов своих доходов на вы-

плату процентов по долгам, что не позволяет им 

вкладывать средства в свое будущее и прилагать уси-

лия для того, чтобы вырваться из ловушки нищеты. 

Международные финансовые учреждения также 

должны вносить вклад в оказание поддержки наибо-

лее уязвимым странам, и следует придать новый им-

пульс глобальной торговой системе, для того, чтобы 

максимально использовать весь ее потенциал. 

10. Пятая Конференция Организации Объединен-

ных Наций по наименее развитым странам пройдет 

в Дохе 5–9 марта 2023 года. В число приоритетных 

областей программы действий входят инвестирова-

ние в человеческий капитал, ликвидация нищеты и 

наращивание потенциала для обеспечения того, 

чтобы никто не был забыт. Ожидается, что на реше-

ние проблемы нищеты в наименее развитых странах 

будут направлены смелые новые обязательства и 

действия. Кроме того, на 2024 год запланировано 

проведение третьей Конференции Организации Объ-

единенных Наций по развивающимся странам, не 

имеющим выхода к морю, и четвертой Международ-

ной конференции по малым островным развиваю-

щимся государствам. В рамках этих конференций от-

крывается возможность для выработки глобального 

консенсуса в поддержку наиболее уязвимых стран в 

целях ликвидации нищеты и выполнения Повестки 

дня на период до 2030 года.  

 

Дискуссионный форум «Новые взгляды на 

ликвидацию нищеты: идеи для обеспечения 

устойчивого восстановления» 
 

11. Г-жа Фукуда-Парр (член Комитета по поли-

тике в области развития и профессор международ-

ных отношений в Новой школе, Нью-Йорк), модера-

тор, говорит, что в результате пандемии COVID-19 

не только выросло неравенство и повысился уровень 

нищеты во всем мире, но и проявились коренные 

причины и движущие силы этих явлений. Маргина-

лизированные группы, меньшинства, коренные 

народы, мигранты, женщины, люди с инвалидно-

стью и домохозяйства с низким уровнем дохода по-

страдали особенно сильно, что выявило основные 

структурные причины неравенства в доступе к услу-

гам здравоохранения и в трудовой мобильности. В 

докладах Независимой комиссии по оценке готовно-

сти к пандемии и эффективности ответных мер были 

недвусмысленно определены недостатки националь-

ных и глобальных стратегий и изменения, необходи-

мые для того, чтобы лучше подготовиться к буду-

щему. Выполняя Повестку дня на период до 

2030 года, нужно не только стремиться к тому, чтобы 

никто не был забыт, но и не позволять оттеснять кого 

бы то ни было в сторону. Для этого необходимы ре-

шения, направленные на отказ от тех моделей роста 

и вложения средств, применение которых системати-

чески способствует распространению нищеты. 

12. Г-н Наджам (почетный декан и профессор 

международных отношений и науки о Земле и окру-

жающей среде Школы глобальных исследований 

Парди Бостонского университета), участник дискус-

сии, говорит, что в результате изменения климата ме-

няется базовая структура и содержание нищеты. Не-

предсказуемость климатических явлений представ-

ляет собой особую угрозу для беднейших сообществ 

мира, когда потенциально небедные люди вверга-

ются в нищету, приобретающую новые формы. По-

скольку многие температурные рекорды, установ-

ленные в 2020 году, уже были превышены, стано-

вится очевидным, что изменение климата — не та 

проблема, решение которой можно отложить на бу-

дущее. По всему миру 2,5 миллиарда человек уже 

испытывают на себе проявления этого процесса — 

от аномальной жары в Индии и Европе до пожаров в 

Соединенных Штатах Америки и наводнений в Бан-

гладеш и Пакистане. Ограничение роста темпера-

туры в мире до 1,5 градусов Цельсия является не 

просто целью в области борьбы с изменением кли-

мата, но еще и одной из важнейших глобальных 



 

A/C.2/77/SR.12 

E/2023/SR.2 

 

22-23060 5/15 

 

целей в деле ликвидации нищеты. Тем не менее ни 

одно научное исследование не прогнозирует дости-

жение этой цели мировым сообществом, а значит, 

беднейшие слои населения будут обречены на даль-

нейшее обнищание. Поэтому крайне важно подчерк-

нуть, что вопросы климата и развития взаимосвя-

заны.  

13. В то же время существует необходимость в до-

полнительном финансировании. Несмотря на то, что 

принятое на двадцать шестой сессии Конференции 

сторон Рамочной конвенции Организации Объеди-

ненных Наций об изменении климата обязательство 

выделить 100 млрд долл. США на финансирование 

деятельности по борьбе с изменением климата пред-

ставлялось масштабным, оно оказалось недостаточ-

ным для изменения ситуации, сложившейся в связи 

с изменением климата. Например, Всемирный банк 

предварительно оценил ущерб и потери от наводне-

ния в Пакистане в 42 млрд долл. США. Щедрые по-

жертвования международного сообщества покрыли 

лишь малую часть этих расходов. Скромные сред-

ства на покрытие еще некоторой доли этого ущерба 

были получены от правительства, которое нашло 

возможность выделить их из бюджета, сформиро-

ванного в условиях высокой долговой нагрузкой. В 

реальности расходы лягут на плечи самих бедных, 

которым придется финансировать проекты по вос-

становлению из своих сбережений, то есть из денег, 

отложенных, возможно, ребенку на учебу или на сва-

дьбу. В результате наводнений в Пакистане около 

4 миллионов человек оказались за чертой нищеты. 

14. Несмотря на то, что обязательно нужно продол-

жать работу по уменьшению рисков, связанных с из-

менением климата, необходимо также стремиться к 

снижению тяжести последствий этого процесса, 

проводя работу по адаптации к нему. Деятельность 

по уменьшению рисков, связанных с изменением 

климата, обычно направлена на решение проблем, 

имеющих отношение к энергетике и выбросам, од-

нако само изменение климата и его последствия ре-

ализуются в основном в форме процессов и событий, 

связанных с водой: это повышение уровня моря, та-

яние ледников, засуха, наводнения и экстремальные 

погодные явления. Некоторые усилия по смещению 

акцентов все же предпринимаются: например, при 

поддержке Организации Объединенных Наций был 

подготовлен доклад «Живой Инд: инвестирование в 

экологическое восстановление» (Living Indus: 

Investing in Ecological Restoration), в котором анали-

зируются состояние этой реки и сопутствующие эко-

логические проблемы.  

15. Поскольку энергетический переход уже 

начался, основное внимание следует уделять 

энергетической нищете. Приоритетным вопросом в 

этом отношении должна быть устойчивость инфра-

структуры, но в ходе обсуждений проблем измене-

ния климата и развития основное внимание уделя-

ется мерам по сокращению выбросов углекислого 

газа, а вопросы инфраструктуры отходят на второй 

план. Для решения проблемы нищеты в эпоху адап-

тации к изменению климата международное сообще-

ство должно рассматривать этот процесс с точки зре-

ния развития, а не решения проблемы выбросов в 

энергетической отрасли. Однако это изменение ви-

дения должно исходить от сообщества, занимающе-

гося вопросами развития. Международное сообще-

ство также должно отказаться от мер постепенного 

реагирования на изменение климата и принять мо-

дель климатической справедливости. В то же время 

адаптацию к изменению климата следует рассматри-

вать не как вызов, а в большей мере как возможность 

оказывать содействие устойчивому развитию. Тре-

буется сместить акцент принимаемых мер — пе-

рейти от реагирования на бедствия и оказания по-

мощи к обеспечению развития и повышению жизне-

стойкости. Пандемия COVID-19 ясно показала, что 

общество, реагирующее на проблему постфактум, 

платит дороже, преодолевает больше трудностей и 

испытывает более сильный стресс. Международ-

ному сообществу следует не ждать, пока произойдут 

бедствия, а в упреждающем порядке повышать сте-

пень устойчивости и жизнестойкости процессов раз-

вития. 

16. Г-н Уокер (профессор Китайской академии со-

циального управления, школы социологии Пекин-

ского педагогического университета, почетный про-

фессор и почетный член университетского сообще-

ства «Грин — Темплтон» при Оксфордском универ-

ситете), участник дискуссии, выступая по ви-

деосвязи, говорит, что в ходе исследовательского 

проекта, реализованного Международным движе-

нием за оказание помощи бедствующим группам 

населения «Все вместе в достоинстве — четвертый 

мир», занимающегося изучением скрытых аспектов 

нищеты, по всему миру были опрошены сотни лю-

дей, живущих в нищете согласно местным и нацио-

нальным критериям. Участники последовательно 

выделяли девять аспектов нищеты: отсутствие до-

стойной работы, недостаточный и непостоянный до-

ход, материальное и социальное неблагополучие, не-

надлежащее обращение со стороны общества, не-

надлежащее обращение со стороны институцио-

нальных структур, непризнание вклада, физические, 

интеллектуальные и душевные страдания, борьба и 

сопротивление, а также ограниченность прав и воз-

можностей. По результатам другого проекта, реали-

зованного позднее в Китае с применением другой 



A/C.2/77/SR.12 

E/2023/SR.2 
 

 

6/15 22-23060 

 

методики, были получены схожие результаты. При 

выявлении этих девяти аспектов не ставилась цель 

заменить те три, по которым проводятся измерения 

в рамках индекса многомерной нищеты. Ситуация в 

области образования, здравоохранения и уровень 

жизни остаются важными аспектами отсутствия бла-

гополучия. В то же время девять указанных аспектов 

отражают повседневный опыт жизни в условиях ни-

щеты и могут служить основой для оценки эффек-

тивности экономических, социальных и культурных 

стратегий и определения того, в какой мере разра-

ботка и реализация таких стратегий способствуют 

сокращению страданий и ненадлежащего обращения 

со стороны институциональных структур. 

17. Несмотря на то, что за последние два года уро-

вень нищеты существенно вырос в результате панде-

мии COVID-19 и роста цен на продовольствие, вы-

званного войной на Украине, важно отметить, что за-

траты на ликвидацию нищеты в странах с низким 

уровнем дохода относительно невелики и состав-

ляют примерно 0,1 процента от общего ВВП стран с 

высоким уровнем дохода. С нищетой можно бо-

роться путем установления минимумов комплекс-

ного социального обеспечения, в рамках которых 

обеспечивается доступ к системам образования и 

здравоохранения, а также предусматриваются меры 

по смягчению материальных лишений. Введение 

глобального налога на богатство, налогов на финан-

совые операции или углеродные выбросы позволит 

легко собрать необходимые ресурсы. Нынешнее по-

коление впервые в истории может позволить себе 

ликвидировать нищету, несмотря на то, что на этом 

пути остается еще много препятствий. Как справед-

ливо отметил Генеральный секретарь, глобальная 

финансовая система морально несостоятельна: она 

приносит выгоду богатым и наказывает бедных. При 

этом в рамках существующих в настоящее время 

глобальных моральных норм личные и националь-

ные интересы ставятся выше благополучия других 

людей. 

18. Моральное и политическое лидерство Гене-

ральной Ассамблеи и ее комитетов необходимы 

миру, но международное сообщество должно пе-

рейти от слов к делу. Для этого Ассамблея должна 

обладать законодательными полномочиями, чтобы 

заставлять правительства и международные корпо-

рации поступать правильно, а не упрашивать их. 

Следует перебалансировать глобальную систему 

управления. Ассамблея должна вновь стать центром 

влияния — вместо Всемирной торговой организации 

и бреттон-вудских учреждений, поддержка и финан-

сирование которых осуществлялись в основном бо-

гатыми странами. У Организации Объединенных 

Наций есть возможность поставить благополучие 

народов мира выше узких национальных и деловых 

интересов, она несет за это ответственность и готова 

выполнить эту задачу. Без принятия соответствую-

щих мер сотни миллионов жителей планеты будут 

по-прежнему обречены на нищету и страдания. 

19. Г-жа Брокстон (содиректор исследователь-

ского проекта «Многомерные аспекты нищеты» в 

Международном движении за оказание помощи бед-

ствующим группам населения «Все вместе в досто-

инстве — четвертый мир»), участница дискуссии, 

говорит, что с удовлетворением отмечает призыв 

ликвидировать нищету, а не сократить ее или умень-

шить вдвое, а также обсуждение скрытых аспектов 

этого явления. Вместе с тем эти аспекты остаются 

скрытыми только потому, что существующая си-

стема измерения масштабов нищеты является огра-

ниченной, поскольку в ее создании не принимали 

участие те, кто непосредственно страдает от ни-

щеты.  

20. В докладе Международного движения за оказа-

ние помощи бедствующим группам населения «Все 

вместе в достоинстве — четвертый мир» за 2019 год, 

озаглавленном «Сброшенные на дно: опыт нищеты в 

Соединенных Штатах» (“Pushed to the bottom: the ex-

perience of poverty in the United States”), представ-

лены результаты реализации исследовательского 

проекта «Многомерные аспекты нищеты». До панде-

мии COVID-19 среди стран большой семерки самая 

низкая минимальная заработная плата, подсчитан-

ная с учетом покупательной способности, была в Со-

единенных Штатах. Среди государств — членов Ор-

ганизации экономического сотрудничества и разви-

тия эта страна также занимает третье место по 

уровню нищеты и одно из первых мест по уровню 

неравенства в распределении доходов. Преобладаю-

щим аспектом нищеты в Соединенных Штатах ис-

следователи назвали закабаление, поскольку оно яв-

ляется условием возникновения всех других аспек-

тов, таких как существование неблагополучных рай-

онов, сложности, связанные с работой и трудо-

устройством, отсутствие надлежащего уровня здра-

воохранения и благополучия, ресурсов, стигматиза-

ция и чувство стыда, социальная изоляция, прене-

брежение мнением и исключение из общественной 

жизни и лишения. Кроме того, в докладе определены 

постоянные факторы, относящиеся ко всем аспектам 

нищеты, такие как неопределенность и необходи-

мость делать тяжелый выбор, а также факторы, усу-

губляющие нищету, такие как расизм, социальная 

идентичность, время и совокупное их воздействие.  

21. В то же время индекс многомерной нищеты 

ограничен тремя аспектами и поэтому не дает 



 

A/C.2/77/SR.12 

E/2023/SR.2 

 

22-23060 7/15 

 

полного представления о нищете. Например, одним 

из аспектов, учитываемых в рамках индекса, явля-

ется образование, но в докладе Международного 

движения за оказание помощи бедствующим груп-

пам населения «Все вместе в достоинстве — четвер-

тый мир» оно включено в раздел ресурсов. Соответ-

ственно, исследователи уделили внимание вопросам 

качества учебников и школьного питания, техниче-

ского обеспечения учебных помещений, численно-

сти учащихся и подготовки учительских кадров. Вы-

полнение столь тщательной оценки необходимо для 

достижения устойчивого восстановления. Она дает 

объективное представление о нищете, поскольку со-

здана в партнерстве с людьми, на которых это явле-

ние воздействует непосредственно. Этим людям 

должно отводится центральное место в политике и 

практических мерах, направленных на ликвидацию 

нищеты, для того чтобы решать эту проблему исходя 

из более широкого подхода, выходящего за рамки 

произвольно установленных пороговых финансовых 

показателей. 

22. Мир был отброшен назад пандемией, наводне-

ниями, лесными пожарами и войной на Украине. Тем 

не менее международное сообщество не может поз-

волить себе отвлекаться от достижения поставлен-

ной цели. Оно может достичь значительных резуль-

татов в борьбе с нищетой, работая совместно с 

людьми, затронутыми этим явлением, и используя 

их знания и опыт. Для того чтобы искоренить нищету 

на справедливой основе и успешно осуществить По-

вестку дня на период до 2030 года в оставшиеся во-

семь лет, необходимо привлечь людей со всего мира, 

живущих в условиях нищеты, к этому диалогу в ка-

честве равноправных партнеров по исследованиям и 

в качестве разработчиков решений, поскольку они на 

собственном опыте знают о результатах и эффектив-

ности реализуемых мер. 

23. Г-н Келапиле (Ботсвана), выступая от имени 

Группы развивающихся стран, не имеющих выхода 

к морю, говорит, что, несмотря на многочисленные 

проблемы, которые ставят под угрозу перспективы 

устойчивого развития, усилия по восстановлению и 

долгосрочный экономический рост развивающихся 

стран, не имеющих выхода к морю, их цель по-преж-

нему заключается в том, чтобы покончить с крайней 

нищетой и ускорить устойчивый и инклюзивный 

рост путем осуществления Повестки дня на период 

до 2030 года и Венской программы действий для раз-

вивающихся стран, не имеющих выхода к морю, на 

десятилетие 2014–2024 годов. Для того чтобы до-

биться устойчивого восстановления и ликвидиро-

вать нищету, необходимо принять комплексный и 

направленный на достижение преобразований 

подход и осуществлять его в сотрудничестве с мно-

гочисленными заинтересованными сторонами, 

включая страны транзита, а также региональных и 

международных партнеров. Для достижения этой 

цели возрождается Группа друзей развивающихся 

стран, не имеющих выхода к морю. 

24. Система Организации Объединенных Наций 

должна продолжать оказывать развивающимся стра-

нам, не имеющим выхода к морю, поддержку в виде 

предоставления консультаций в отношении поли-

тики, основанной на фактических данных, улучшая 

при этом свое понимание взаимосвязи между прио-

ритетами Венской программы действий и потребно-

стями этих стран в области развития. Соответ-

ственно, Группа с удовлетворением отмечает обяза-

тельство Генерального секретаря уделять больше 

внимания развивающимся странам, не имеющим вы-

хода к морю, как особой уязвимой группе. 

25. Члены Группы, в которую входят 17 наименее 

развитых стран, столкнувшихся с изнурительным 

кризисом задолженности, должны иметь доступ к 

ресурсам, необходимым для удовлетворения насущ-

ной необходимости в восстановлении после панде-

мии COVID-19 на устойчивой, всеохватной, ориен-

тированной на интересы людей и жизнестойкой ос-

нове и для обеспечения лучшей подготовки к буду-

щим кризисам. В связи с этим Группа призывает 

продолжать уделять внимание ее повестке дня в об-

ласти развития, обеспечивая при этом сбалансиро-

ванное финансирование в целях удовлетворения гу-

манитарных потребностей. Она с удовлетворением 

отмечает формулировку темы Международного дня 

борьбы за ликвидацию нищеты 2022 года — «Досто-

инство для всех на практике», — которая наполняет 

гуманитарным содержанием ту борьбу, которую 

многим людям приходится вести в повседневной 

жизни.  

26. Г-н де ла Мэзоннев (представитель Европей-

ского союза в его качестве наблюдателя) говорит, что 

разворачивающийся в настоящее время глобальный 

кризис стоимости жизни требует многоаспектных 

мер реагирования, предусматривающих смягчение 

последствий изменения климата и адаптацию к нему, 

а также создание жизнестойких водных и продоволь-

ственных систем. Кроме того, все большее значение 

приобретают содействие социальной интеграции и 

борьба с нищетой во всех ее формах. В связи с 

этим Европейский союз намерен содействовать 

установлению крепких международных партнерских 

отношений и сотрудничать с наименее разви-

тыми странами и другими партнерами в деле поиска 

многосторонних решений глобальных проблем. Осо-

бое внимание он уделяет развитию человеческого 



A/C.2/77/SR.12 

E/2023/SR.2 
 

 

8/15 22-23060 

 

потенциала путем применения комплексного и учи-

тывающего гендерные аспекты подхода в областях 

здравоохранения и прав человека, включая вопросы 

прав женщин и девочек, продовольственной без-

опасности и питания, образования, цифровизации, 

доступа к системам социальной защиты и создания 

достойных рабочих мест.  

27. Проблемы, связанные с ликвидацией крайней 

нищеты, усугубляются в наименее развитых стра-

нах, развивающихся странах, не имеющих выхода к 

морю, и малых островных развивающихся государ-

ствах, которые противостоят уникальному ком-

плексу факторов уязвимости и в непропорциональ-

ной мере несут тяжесть последствий изменения кли-

мата, пандемии COVID-19 и кризиса задолженности. 

Вот почему важно повышать степень жизнестойко-

сти, чтобы устранить факторы, способствующие воз-

никновению нестабильности, и способствовать ин-

клюзивному и устойчивому восстановлению. 

28. Несмотря на то, что в период продолжающейся 

пандемии краткосрочные меры социальной защиты 

применяются беспрецедентно широко, более 4 мил-

лиардов человек во всем мире остаются полностью 

незащищенными. Являясь крупнейшим глобальным 

поставщиком официальной помощи в целях разви-

тия (ОПР), Европейский союз продолжает оказывать 

странам-партнерам поддержку в разработке ком-

плексных, устойчивых и стойких к потрясениям си-

стем социальной защиты. Его государства-члены 

подтвердили свою приверженность тому, чтобы до-

биться к 2030 году предоставления наименее разви-

тым странам 0,20 процента от ВНД по линии ОПР. В 

то же время банкиры и инвесторы должны участво-

вать в решении этой проблемы, и им необходимо 

слышать мнение людей, живущих в условиях ни-

щеты. 

29. Г-жа Чимбири Моланде (Малави), выступая 

от имени Группы наименее развитых стран, говорит, 

что, хотя доля людей, живущих в крайней нищете в 

наименее развитых странах, сократилась с 57,3  про-

цента в 2000 году до 33,6 процента в 2019 году, она 

остается чрезвычайно высокой по сравнению со 

средним показателем по миру, равным 8,3 процента. 

По оценкам, сделанным до пандемии, почти 30 про-

центов населения наименее развитых стран к 

2030 году по-прежнему будут жить в условиях край-

ней нищеты. К сожалению, устойчивый прогресс, 

достигнутый в сокращении масштабов нищеты, был 

сведен на нет пандемией COVID-19, растущей ин-

фляцией и глобальными геополитическими событи-

ями, которые ввергли в крайнюю нищету еще 

70 миллионов человек. Что касается неполноцен-

ного питания, то по сравнению с предыдущим годом 

в 2020 году еще 162 миллиона человек столкнулись 

с голодом. В наименее развитых странах распростра-

ненность недоедания увеличилась в 2020 году до 

23 процентов, тогда как в 2019 году этот показатель 

составлял 21 процент. В то же время индекс челове-

ческого развития этих стран в период с 2020 по 

2021 год снизился на 0,004 процента. 

30. Для решения проблемы распространения ни-

щеты необходимы практические меры. Требуется со-

здавать и укреплять с учетом национальных условий 

такие универсальные системы социальной защиты, 

которые были бы жизнестойкими, реагировали на 

потрясения и были доступны для всех. Необходимо 

также создавать и укреплять системы обучения, в 

рамках которых было бы обеспечено предоставление 

образовательных услуг по научно-техническим и ин-

женерно-математическим специальностям на этапах 

среднего и высшего образования в целях создания 

возможностей для трудоустройства и развития пред-

принимательского потенциала молодежи.  

31. Осуществление инвестиций в развитие элек-

тронной торговли, укрепление производственного 

потенциала и цифровых технологий может создавать 

значительные возможности для преодоления лову-

шек нищеты. Кроме того, международное сообще-

ство должно бороться с изменением климата в целях 

спасения жизней людей и снижения уровня нищеты 

и неравенства, что будет способствовать укрепле-

нию глобальной солидарности с теми сообществами 

и странами, которые особенно уязвимы к изменению 

климата. Оно должно уделить внимание странам, ис-

пытывающим сложные и масштабные проблемы, в 

том числе наименее развитым странам. В качестве 

поддержки следует увеличивать долю ОПР, обеспе-

чивать беспошлинный и неквотируемый доступ на 

рынки, полностью списывать задолженность, под-

держивать осуществление инвестиций, передачу 

технологий и развитие потенциала. 

32. Г-н Акрам (Пакистан) говорит, что в процессе 

поиска новых и инновационных решений, нацелен-

ных на сокращение масштабов нищеты, междуна-

родное сообщество не должно забывать об уже име-

ющихся фундаментальных решениях. Например, 

развитые страны должны выполнять свое обязатель-

ство по предоставлению развивающимся и наименее 

развитым странам 0,9 процента от ВНД в виде ОПР. 

Программы прямой социальной защиты, реализо-

ванные различными правительствами во время пан-

демии COVID-19, должны стать стандартом для 

стратегий борьбы с нищетой. Цены на продоволь-

ствие, энергоносители и другие товары первой необ-

ходимости должны быть умеренными.  



 

A/C.2/77/SR.12 

E/2023/SR.2 

 

22-23060 9/15 

 

33. Кроме того, необходимо расширять доступ к 

льготному финансированию. Например, Междуна-

родному валютному фонду следует перераспреде-

лить 400 млрд долл. США неиспользованных специ-

альных прав заимствования в пользу развивающихся 

стран. Скоординированное повышение процентных 

ставок по всему миру вызовет рецессию, что под-

толкнет 50 стран к дефолту по их задолженности. 

Кроме того, суммы в объеме 100 млрд долл. США, 

которую было решено выделить на финансирование 

борьбы с изменением климата, будет недостаточно 

для удовлетворения растущих потребностей в ресур-

сах на цели адаптации. В то же время необходимо 

перестроить глобальную финансовую структуру. По-

скольку система квот специальных прав заимствова-

ния не увязана с задачей развития, из-за роста про-

центных ставок развивающиеся страны фактически 

заплатили в два раза больше, чем получили в виде 

специальных прав заимствования. 

34. Г-н Массари (Италия) говорит, что необхо-

димо мобилизовать финансовые ресурсы и эффек-

тивно направить их на цели ликвидации нищеты и 

содействия устойчивому восстановлению после пан-

демии COVID-19. С этой целью Европейский союз и 

его государства-члены за последние несколько лет 

увеличили объем ОПР. Делегация страны оратора 

призывает всех других доноров и государства-члены 

активизировать международное сотрудничество и 

оказание помощи в целях развития там, где это воз-

можно. В 2021 году Италия увеличила ОПР на 

34,5 процента в реальном выражении, уделив перво-

очередное внимание наиболее уязвимым и наименее 

развитым странам. Она предоставила 68,8 процента 

своей ОПР в виде взносов в основные бюджеты мно-

госторонних организаций и увеличила объем взно-

сов в счет основных ресурсов фондов и программ 

Организации Объединенных Наций. Кроме того, 

Италия обязалась выделить 4 млрд долл. США, или 

20 процентов от своей доли специальных прав заим-

ствования, на помощь наиболее нуждающимся стра-

нам, причем 1,4 млрд долл. США из этой суммы бу-

дут направлены в Трастовый фонд на цели сокраще-

ния бедности и содействия экономическому росту 

Международного валютного фонда. В декларации 

министров, принятой на политическом форуме вы-

сокого уровня по устойчивому развитию 2022 года, 

зафиксировано обязательство государств-членов 

принимать целенаправленные меры и налаживать 

партнерские отношения с целью ликвидировать ни-

щету. Пришло время претворить это обязательство 

политического характера в действия, что будет иметь 

решающее значение в преддверии политического 

форума высокого уровня 2023 года. 

35. Г-жа Скочек (Польша) говорит, что в условиях 

совокупного воздействия пандемии COVID-19, из-

менения климата и российского вторжения на Укра-

ину задача по ликвидации нищеты значительно 

усложнилась. Важно признать, что последствия ре-

гиональных кризисов имеют глобальные масштабы. 

Например, события, развернувшиеся на Украине, 

наглядно демонстрируют, что в результате конфлик-

тов люди вынужденно покидают свои дома и теряют 

источники дохода, что становится причиной голода. 

Вместе с тем последствия этой войны ощущаются и 

за пределами Европы, поскольку во многих странах 

усугубился продовольственный кризис и люди были 

ввергнуты в нищету вследствие роста стоимости 

жизни и цен на энергоносители. Соответственно, ре-

гиональные решения становятся основой для оказа-

ния помощи в глобальном масштабе. Польша высту-

пает за региональное сотрудничество как способ 

укрепления устойчивости к потрясениям в глобаль-

ном масштабе и создания эффективной многосто-

ронности, при этом она уделяет особое внимание во-

просам расширения сотрудничества в области энер-

гетики, транспорта и цифровой связи через инфра-

структуру. В то же время правительство страны ора-

тора поддерживает инициативы по улучшению до-

ступа к системе образования, особенно для уязви-

мых групп населения, для которых они становятся 

средством повышения социального статуса и обес-

печения прогресса. В своей борьбе за ликвидацию 

нищеты международное сообщество должно руко-

водствоваться Дохинской программой действий для 

наименее развитых стран и аналогичными докумен-

тами. 

36. Г-жа Мендоса Эльгеа (Мексика) говорит, что 

географическое и социальное распределение ни-

щеты усиливает неравенство между регионами и со-

циальными группами. В результате не все люди, жи-

вущие в условиях нищеты, имеют одинаковый опыт: 

значительный разрыв наблюдается между наиболее 

урбанизированными, промышленно развитыми рай-

онами и районами с преимущественно сельским 

населением. Нищета и дискриминация тесно свя-

заны друг с другом. Нехватка экономических ресур-

сов порождает дискриминацию. В то же время барь-

еры, возникающие из-за дискриминации, препят-

ствуют доступу к возможностям трудоустройства, 

получения дохода и образования. Индекс многомер-

ной нищеты, определяемый с учетом гендерных ас-

пектов, имеет ключевое значение для обеспечения 

того, чтобы приоритетное внимание в рамках стра-

тегий уделялось наиболее уязвимым группам насе-

ления. В Мексике было выполнено измерение мас-

штабов нищеты по шести параметрам, в том 

числе по отставанию в области образования и 



A/C.2/77/SR.12 

E/2023/SR.2 
 

 

10/15 22-23060 

 

обеспеченности жильем, а также по доступности ме-

дико-санитарного обслуживания, социального обес-

печения, базовых услуг и продовольствия. В резуль-

тате правительство страны, представляемой орато-

ром, успешно реализовало ряд программ, направлен-

ных на удовлетворение потребностей каждой 

группы населения, страдающей от неравенства. Де-

легация страны оратора хотела бы получить допол-

нительную информацию о сокращении неравенства 

среди групп, представляющих коренные народы, ми-

грантов и лиц африканского происхождения. 

37. Г-жа Ларю (Доминиканская Республика) гово-

рит, что в 2021 году экономика Доминиканской Рес-

публики стала восстанавливаться с точки зрения та-

ких параметров, как экономический рост и уровень 

безработицы. Тем не менее рост цен на импортируе-

мое сырье и нарушение международных производ-

ственно-сбытовых цепочек существенно повлияли 

на годовые темпы инфляции, достигшей уровня 

8,5 процента. В то же время уровень монетарной 

бедности, составляющий 23,36 процента, и уровень 

крайней нищеты, составляющий 3,06 процента, в пе-

риод с 2020 по 2021 год оставались неизменными. 

Правительство страны оратора реализует про-

граммы по борьбе с последствиями пандемии 

COVID-19 и других потрясений, в том числе про-

грамму по поощрению экономической самостоя-

тельности женщин и продвижению концепции права 

на заботу с уделением первоочередного внимания 

детям, иждивенцам, пожилым людям и людям с ин-

валидностью. В этих программах учитывается фак-

тор климатической уязвимости, и они предусматри-

вают не только выплаты нуждающимся при соблю-

дении определенных условий, но и уделение особого 

внимания вопросам развития потенциала. Про-

граммы разрабатывались на основе достоверных 

данных, что позволило выявить наиболее уязвимые 

группы населения и обеспечить получение помощи 

представителями этих групп. Кроме того, решающее 

значение для разработки и реализации этих про-

грамм имела поддержка со стороны системы Орга-

низации Объединенных Наций и банков развития.  

38. Г-н Куаку (Кот-д’Ивуар) говорит, что на гло-

бальном уровне за последние два года индекс разви-

тия человеческого потенциала значительно сни-

зился, что в немалой степени свело на нет прогресс, 

достигнутый в реализации целей в области устойчи-

вого развития. В Сахеле 80 процентов населения жи-

вут в условиях крайней нищеты и заняты на плохо 

оплачиваемой работе в сельском хозяйстве. Нищета 

еще больше усугубляется в результате изменения 

климата, конфликтов и перемещения населения. 

Кроме того, 11 миллионов человек сталкиваются с 

голодом, а у 40 процентов детей в возрасте до 5 лет 

наблюдается задержка роста. Экономический рост в 

регионе недостаточен для улучшения повседневной 

жизни, финансирования приемлемой образователь-

ной системы и предоставления качественных госу-

дарственных услуг и рабочих мест для всех. Не-

смотря на усилия, предпринятые в рамках многочис-

ленных форумов, посвященных вопросу о нищете, 

эта проблема по-прежнему остается нерешенной. 

Вот почему оратор задается вопросом о том, не яв-

ляется ли вера в то, что нищету можно победить, 

несбыточной мечтой. Тем не менее оратор хотел бы 

знать, какие шаги следует предпринять в первооче-

редном порядке для преодоления этой проблемы. 

39. Г-н Лю Лицюнь (Китай) говорит, что междуна-

родное сообщество должно расширять сотрудниче-

ство и оказывать поддержку развивающимся стра-

нам в деле возвращения на путь, ведущий к дости-

жению целей в области устойчивого развития. Китай 

достиг цели 1, касающейся ликвидации нищеты, на 

10 лет раньше запланированного срока, на его долю 

приходится более 70 процентов от общего числа лю-

дей, вырвавшихся из нищеты во всем мире. История 

успеха этой страны доказывает, что развивающиеся 

страны могут ликвидировать крайнюю нищету, ис-

пользуя подход к сокращению масштабов нищеты с 

учетом своих национальных условий. Для этого пра-

вительства должны взять на себя инициативу и 

включить вопрос сокращения масштабов нищеты в 

процесс национального планирования. Правитель-

ство страны оратора предприняло широкомасштаб-

ные усилия на всех уровнях. В то же время следует 

использовать ориентированный на интересы людей 

подход, в рамках которого первоочередной задачей 

должно быть достижение благополучия. Стремясь к 

тому, чтобы никто не оказался обойден вниманием, 

правительство страны разработало и реализует 

планы развития, ориентированные на конкретные 

группы населения, в том числе на женщин, детей, 

людей с инвалидностью и этнические меньшинства. 

Для сокращения масштабов нищеты необходимо 

участие всего общества и всех секторов.  

40. Кроме того, правительство страны оратора по-

ощряет перемещение талантов, перенаправление 

финансовых средств и передачу технологий в бед-

ные районы. Для того чтобы обеспечить выход сель-

скохозяйственной продукции на национальные и 

глобальные рынки, были использованы цифровые 

технологии, такие как электронная торговля. Прави-

тельство также реализовало стратегию сокращения 

масштабов нищеты, которая была адаптирована к ре-

альному положению различных регионов и групп 

населения, причем внимание в рамках этой 



 

A/C.2/77/SR.12 

E/2023/SR.2 

 

22-23060 11/15 

 

стратегии уделялось вопросам промышленного раз-

вития, передислокации, защиты окружающей среды, 

сфере образования и социального обеспечения. Для 

того чтобы помочь людям во всем мире вырваться из 

нищеты, Китай оказывает помощь другим развиваю-

щимся странам в строительстве инфраструктуры и 

осуществлении проектов в области сельскохозяй-

ственных технологий, действуя в рамках своей Гло-

бальной инициативы в области развития, направлен-

ной на достижение более активного, экологичного и 

здорового глобального развития с опорой на По-

вестку дня в области устойчивого развития на пе-

риод до 2030 года. 

41. Г-жа Ньягура (Зимбабве) говорит, что ликви-

дация нищеты является неотъемлемым компонентом 

достижения устойчивого развития и количественной 

оценки хода его достижения. Международная соли-

дарность с беднейшими странами и народами явля-

ется политическим, социально-экономическим и мо-

ральным императивом. Страна оратора глубоко 

обеспокоена неравномерностью темпов восстанов-

ления после пандемии COVID-19 вследствие суще-

ствования огромных различий в доступе к вакцинам, 

в финансовых возможностях правительств по реаги-

рованию на сбои в цепочках поставок, а также вслед-

ствие роста цифрового разрыва, конфликтов, продо-

вольственного кризиса и надвигающегося кризиса 

задолженности. Если не исправить ситуацию, то это 

идущее по разным путям восстановление экономик 

развитых и развивающихся стран еще больше подо-

рвет доверие и солидарность, подогреет конфликты 

и повысит степень уязвимости к будущим кризисам. 

42. В результате изменения климата еще больше 

усугубляются эти риски и усиливается нестабиль-

ность на финансовых рынках, а вследствие стихий-

ных бедствий обращается вспять многолетний про-

гресс в области развития и увеличивается бремя 

национальной задолженности. Помимо пандемии, 

основными причинами крайней нищеты во всем 

мире являются конфликты и изменение климата. 

Возникающая вследствие их воздействия необходи-

мость в принятии адекватных мер социальной за-

щиты еще больше ограничивает бюджетные возмож-

ности развивающихся стран, многие из которых уже 

обременены непосильной задолженностью. Прави-

тельство страны оратора предприняло шаги по ока-

занию поддержки ориентированному на человека, 

жизнестойкому восстановлению, вложив финансо-

вые средства в создание устойчивых систем соци-

альной защиты. У многих других уязвимых стран 

имеется политическая воля к осуществлению таких 

мер, но отсутствуют соответствующие финансовые 

ресурсы. 

43. Помимо принятия мер по преодолению финан-

сового разрыва, Второму комитету и Совету следует 

также использовать достижения науки и техники для 

содействия развитию и устранения цифрового раз-

рыва в целях улучшения системы здравоохранения и 

повышения уровня благополучия, расширения прав 

и возможностей людей и содействия формированию 

более инклюзивного и справедливого общества. Та-

кие усилия могут также способствовать сохранению 

окружающей среды и повышению устойчивости и 

жизнестойкости. Работа Комитета и Совета должна 

быть направлена и на устранение существующих 

между развитыми и развивающимися странами раз-

рывов в плане развития инфраструктуры и научно-

технического и инновационного потенциала с целью 

предотвратить дальнейшее углубление неравенства 

между странами и внутри них.  

44. Г-н Луи (Гаити) говорит, что международное 

сообщество должно коллективно работать над реше-

нием проблемы преодоления несправедливости, не-

равенства и всех форм дискриминации, которые усу-

губились во всем мире во время пандемии 

COVID-19. Помимо нехватки ресурсов, Гаити имеет 

дело с политической нестабильностью и периодиче-

скими социальными волнениями, которые парали-

зуют экономику и подрывают реализацию экономи-

ческих стратегий. Еще хуже экономическая ситуа-

ция в стране стала по причине значительного сокра-

щения объемов денежных переводов, экспорта тек-

стиля и прямых иностранных инвестиций, что 

сильно повлияло на платежный баланс. В связи с 

этим правительство страны оратора создало фонд 

для финансирования достижения целей в области 

устойчивого развития в рамках совместной про-

граммы с Программой развития Организации Объ-

единенных Наций и Конференцией Организации 

Объединенных Наций по торговле и развитию 

(ЮНКТАД). Гаити с удовлетворением отмечает под-

держку, которую ЮНКТАД оказывает развиваю-

щимся странам в рамках новой добровольной рамоч-

ной программы по сотрудничеству Юг — Юг и трех-

стороннему сотрудничеству, способствующей об-

мену опытом и мобилизации добровольцев, 80 про-

центов которых являются выходцами из стран гло-

бального Юга. Наконец, крайне важно использовать 

весь экономический потенциал водных ресурсов по-

средством осуществления инвестиций, способству-

ющих действенному участию всех заинтересован-

ных сторон, в частности в справедливом управлении 

ресурсами. 

45. Г-н Хартни (Соединенные Штаты Америки) 

говорит, что международное сообщество должно ре-

агировать на рост числа взаимосвязанных кризисов, 



A/C.2/77/SR.12 

E/2023/SR.2 
 

 

12/15 22-23060 

 

принимая инновационные решения для расширения 

источников инвестиций, включая увеличение внут-

ренних ресурсов и расширение использования сме-

шанного финансирования, облигаций устойчивого 

развития и других механизмов, призванных увели-

чивать объем инвестиций частного сектора. Соеди-

ненные Штаты являются крупнейшим двусторонним 

поставщиком ОПР и работают в партнерстве с раз-

вивающимися странами над вопросами увеличения 

внутренних поступлений и привлечения устойчивых 

инвестиций и финансовых средств. Через американ-

скую Корпорацию по финансированию международ-

ного развития финансовые средства частного сек-

тора в развивающихся странах направляются на под-

держку инвестиций в мелкие фермерские хозяйства 

и сельскохозяйственные производственно-сбытовые 

цепочки. Корпорация предоставляет долговое и до-

левое финансирование и страхует политические 

риски в процессе реализации ряда проектов по всему 

миру, уделяя при этом особое внимание странам с 

низким уровнем дохода и сообществам, недоста-

точно обеспеченным услугами, в том числе женщи-

нам и беженцам.  

46. Г-жа Зубчевич (Хорватия) говорит, что проис-

ходящие в настоящее время взаимосвязанные кри-

зисы свидетельствуют о том, что многомерную ни-

щету невозможно измерить в пересчете на ВВП и что 

она неразрывно связана с проблемой неравенства. 

Доходы в беднейших странах снизились гораздо 

сильнее, чем в богатых. Следовательно, междуна-

родное сообщество должно во много раз усилить 

принимаемые меры по достижению целей в области 

устойчивого развития и по противодействию по-

следствиям изменения климата, уделяя особое вни-

мание оказанию помощи наиболее уязвимым слоям 

населения, в том числе людям, живущим в зонах кон-

фликтов или в условиях постконфликтных ситуаций, 

в особенности женщинам и детям. Для этого необхо-

димы комплексные и взаимодополняющие решения. 

Взаимосвязанность вопросов мира, безопасности, 

прав человека и развития закреплена в Уставе Орга-

низации Объединенных Наций, четко определена в 

Повестке дня на период до 2030 года и должна обес-

печиваться на практике.  

47. Делегация страны оратора предлагает Совету 

провести специальное заседание по вопросу об от-

ветственности по защите в целях предотвращения 

конфликтов и злодеяний и ускорения осуществления 

Повестки дня на период до 2030 года. Основное вни-

мание на этом заседании следует уделить потенци-

алу воздействия социальных и экономических мер 

на процесс развития, на вопросы равенства внутри 

государств и между ними, на реализацию принципа 

верховенства права и задачи не обойти никого вни-

манием, а также на предотвращение проявлений 

структурной дискриминации. Оратор спрашивает, 

каким образом можно объединить усилия сооб-

ществ, занимающихся вопросами охраны окружаю-

щей среды и развития, в целях решения проблемы 

нищеты. Также было бы полезно обсудить, что еще 

может сделать международное сообщество для лю-

дей, живущих в условиях нищеты, кроме как просто 

выслушать их и привлечь к разработке стратегий. 

48. Г-н Варганов (Российская Федерация) гово-

рит, что делегация его страны согласна с тем, что су-

ществует прямая связь между устойчивым восста-

новлением и ликвидацией нищеты как одной из важ-

нейших задач Повестки дня на период до 2030 года. 

Поскольку борьба с нищетой переплетена с преодо-

лением продовольственного кризиса, вызванного в 

большей мере экономической недоступностью про-

довольствия, чем его физическим дефицитом, для 

ликвидации нищеты и голода нужно также побороть 

кризис стоимости жизни. 

49. Важно понимать истоки кризиса, разворачива-

ющегося в настоящее время. Согласно новому до-

кладу ЮНКТАД о торговле и развитии, экономиче-

ские проблемы начались задолго до обострения си-

туации на Украине. Цены на продовольственные то-

вары, удобрения и энергоносители были высокими 

уже в начале 2022 года, позднее действительно стал 

сказываться эффект от спекуляций на рынках и до-

полнительных сбоев в цепочках поставок, в том 

числе из-за незаконных санкций. Однако этот цено-

вой скачок, по признанию самой ЮНКТАД, уже в 

основном нивелирован: цены упали.  

50. Причины возникших проблем кроются в сбоях 

в производстве и в цепочках поставок в результате 

пандемии COVID-19, в росте инфляции из-за непро-

думанной монетарной политики западных централь-

ных банков, в высокой уязвимости закредитованных 

стран Юга к повышению ключевых ставок и курса 

доллара, а также в непродуманной энергетической 

политике, которая исходит не из баланса трех изме-

рений устойчивого развития, а только из «зеленого 

экстремизма». Следствием этого стали отсутствие 

инвестиций в традиционные виды топлива, засилье 

неконкурентной борьбы на рынках, мировая гонка за 

энергоресурсами и возврат к углю вместо более чи-

стого природного газа.  

51. Решение проблемы кроется только в трезвой 

оценке реальных драйверов кризиса, а не в идеоло-

гической демагогии. Другими словами, важно 

не терроризировать энергетический рынок очеред-

ными санкционными инициативами, перестать 



 

A/C.2/77/SR.12 

E/2023/SR.2 

 

22-23060 13/15 

 

вмешиваться в торговлю удобрениями и зерном, 

также должны быть устранены разрывы логистики, 

транспортных маршрутов и финансовых связей. 

Черноморская инициатива по безопасной транспор-

тировке зерна и продуктов питания из украинских 

портов должна использоваться в первую очередь для 

помощи нуждающимся, как заявлялось на этапе ее 

подготовки. Следует вернуться к рациональным мо-

делям международного экономического сотрудниче-

ства, только это может стать залогом по-настоящему 

устойчивого восстановления. 

52. Г-н Мвасота (Объединенная Республика Тан-

зания) говорит, что пандемия COVID-19 поставила 

под угрозу успехи в социально-экономической 

сфере, достигнутые его страной в рамках осуществ-

ления Повестки дня на период до 2030 года. В ре-

зультате пандемии под угрозой оказались источники 

средств к существованию, продовольственная и вод-

ная безопасность, питание, образование, торговля и 

туризм. Усилилась конкуренция за средства, выделя-

емые на устойчивое развитие. Соответственно, меж-

дународное сообщество должно разработать ком-

плекс мер, которые не только поддержали бы про-

цесс восстановления, но и ускорили бы осуществле-

ние Повестки дня на период до 2030 года. 

53. В 2015 году правительство страны оратора 

включило положения Повестки дня на период до 

2030 года в свою повестку дня в области развития, а 

в 2019 году провело первый добровольный нацио-

нальный обзор. Этот обзор показал, что страна де-

монстрирует достаточно неплохие результаты в до-

стижении восьми целей в области устойчивого раз-

вития, для достижения еще пяти целей ей потребу-

ются дополнительные усилия, а достижение остав-

шихся четырех целей маловероятно. Правительство 

представит обновленную информацию о достигну-

том прогрессе в ходе политического форума высо-

кого уровня 2023 года. Оно продолжало вкладывать 

средства в крупные инфраструктурные проекты, в 

том числе в области энергетики, водоснабжения, же-

лезнодорожного транспорта и автомобильных дорог, 

чтобы содействовать развитию отрасли переработки 

сельскохозяйственной продукции, создавая для 

этого условия, благоприятные для привлечения 

средств частного сектора и развития сельского хо-

зяйства. Дальнейшие успехи были достигнуты в об-

ластях здравоохранения, образования, водоснабже-

ния и санитарии, в результате чего значительно по-

высился уровень жизни и были созданы предпо-

сылки для экономического роста. Правитель-

ство страны оратора подтверждает свою готовность 

налаживать и укреплять партнерские отношения с 

международным сообществом с целью получить 

поддержку в деле осуществления своих националь-

ных планов по ускорению прогресса в достижении 

целей в области устойчивого развития.  

54. Г-жа Фукуда-Парр (член Комитета по поли-

тике в области развития и профессор международ-

ных отношений в Новой школе, Нью-Йорк) говорит, 

что в недавнем докладе Структуры Организации 

Объединенных Наций по вопросам гендерного ра-

венства и расширения прав и возможностей женщин 

(Структура «ООН-женщины») особо отмечается рез-

кое обращение вспять прогресса в деле достижения 

гендерного равенства и расширения прав и возмож-

ностей в рамках цели 5 в области устойчивого раз-

вития, достичь которой не удастся, если не будут от-

менены дискриминационные законы и стратегии. 

Оратор предлагает участникам дискуссии выявить 

влияние гендерных аспектов на людей, живущих в 

условиях нищеты, и определить, поддаются ли эти 

аспекты измерению. Также было бы полезно прора-

ботать вопрос о необходимости смены парадигмы 

для противостояния проблемам, связанным с изме-

нением климата, особенно в плане климатической 

справедливости. Наконец, оратор задается вопросом 

о том, возможно ли измерить унижение, испытывае-

мое людьми с низким уровнем дохода, или же лучше 

признать ограниченность систем измерения и 

меньше полагаться на количественные показатели 

при оценке достижений в деле искоренения нищеты. 

55. Г-жа Брокстон (содиректор исследователь-

ского проекта «Многомерные аспекты нищеты» в 

Международном движении за оказание помощи бед-

ствующим группам населения — «четвертый мир») 

говорит, что прогресс в деле достижения гендерного 

равенства был обращен вспять из-за представлений 

о социальной идентичности, сложившихся еще до 

пандемии COVID-19, в соответствии с которыми 

женщинам предписывалось сидеть дома, обеспечи-

вая уход за детьми. Что касается взаимосвязи ген-

дера и нищеты, то работа в областях, традиционно 

считающихся женскими, таких как обеспечение 

ухода, преподавание и сестринское дело, как пра-

вило, плохо оплачивается, и ее выполняют преиму-

щественно женщины из числа коренного населения 

и меньшинств. Для того чтобы вновь встать на путь 

прогресса, необходимо пересмотреть существующие 

представления о гендерных ролях. 

56. Существование индекса измерения счастья 

позволяет предположить, что имеется и возмож-

ность измерить степень унижения. Подобный индекс 

мог бы основываться на обстоятельствах, связанных 

с нищетой, таких как социальные детерминанты здо-

ровья и результаты в отношении здоровья, поскольку 

они уже подвергаются измерению в различных 



A/C.2/77/SR.12 

E/2023/SR.2 
 

 

14/15 22-23060 

 

целях. Важно признать взаимосвязанный характер 

этих проблем и понять их коренные причины.  

57. Для того чтобы привлечь к принятию решений 

людей, испытавших нищету на собственном опыте, 

заинтересованные стороны должны искать их и со-

здавать условия для их интеграции, а также подни-

мать вопрос о том, почему такие люди не участвуют 

в принятии решений, в случаях, когда с ними не кон-

сультируются. Знания, которыми располагают эти 

люди, имеют решающее значение для оценки реаль-

ного воздействия стратегий на местах и для обеспе-

чения их эффективности. 

58. Г-н Наджам (почетный декан и профессор 

международных отношений и науки о Земле и окру-

жающей среде Школы глобальных исследований 

Парди Бостонского университета) говорит, что тема 

климатической справедливости неизбежно будет яв-

ляться предметом бурной полемики, поэтому сле-

дует поставить себе целью предотвращение прояв-

лений откровенной несправедливости путем приня-

тия достаточных мер для решения проблем, связан-

ных с изменением климата. Не всегда те, кто несет 

ответственность за возникновение самых больших 

проблем, страдают от них больше остальных — как 

в отношениях между странами, так и внутри самих 

стран. Чем большее число людей будет затронуто 

этими проблемами, тем больше будут обсуждаться 

вопросы, связанные с климатической справедливо-

стью, и тем более активными будут поиски средств 

правовой защиты. Дискуссия по вопросам климати-

ческой справедливости выявила ограниченность 

возможностей по линии ОПР и гуманитарной по-

мощи. Как показала пандемия COVID-19, когда кри-

зисы происходят повсеместно, возникает побужде-

ние позаботиться в первую очередь о национальных 

интересах. Международному сообществу следует 

реализовать уже имеющиеся решения, а не перегру-

жать программу действий по климату новыми пунк-

тами. В некоторых отношениях предложения, согла-

сованные на Конференции Организации Объединен-

ных Наций по окружающей среде и развитию, 

например принципы дополнительности и общей, но 

дифференцированной ответственности, являются 

более радикальными, чем те, что включены в Париж-

ское соглашение, принятое на основе Рамочной кон-

венции Организации Объединенных Наций об изме-

нении климата. В то же время вызывает озабочен-

ность система предоставления финансовых средств, 

в особенности практика выдвижения условий клима-

тического характера в обмен на списание задолжен-

ности, поскольку развивающиеся страны с мини-

мальными выбросами не могут предложить что-либо 

еще. У людей есть знания для решения проблем, 

связанных с изменением климата и с нищетой, но 

оратор сомневается в том, что у них хватит необхо-

димой для этого мудрости. 

59. Г-н Уокер (профессор Китайской академии со-

циального управления, школы социологии Пекин-

ского педагогического университета, почетный про-

фессор и почетный член университетского сообще-

ства «Грин — Темплтон» при Оксфордском универ-

ситете), выступая по видеосвязи, говорит, что меж-

дународное сообщество располагает коллективными 

ресурсами для решения проблемы нищеты, просто 

эти ресурсы находятся не там, где следовало бы. Вот 

почему крайне важно выполнять обязательства в 

рамках цели 17 в области устойчивого развития, ра-

ботая сообща. Оратор с удовлетворением отмечает 

стабилизацию индекса нищеты в Мексике и предла-

гает использовать оценку ненадлежащего обраще-

ния со стороны социума и институтов в качестве 

способа мониторинга дискриминации. Кроме того, 

для борьбы с дискриминацией в отношении корен-

ных народов и групп меньшинств важно обеспечить, 

чтобы общественное обсуждение проблемы нищеты 

не усиливало стигматизацию. 

60. Ликвидировать нищету действительно воз-

можно, но люди легко могут вновь оказаться ни-

щими, когда меры политики сосредоточены в основ-

ном на решении других проблем. Международному 

сообществу следует сосредоточиться на создании 

глобального фонда социальной защиты и предостав-

лении базового уровня поддержки странам с низким 

уровнем дохода. Необходимо искать творческие ре-

шения для увеличения объема ресурсов, выделяе-

мых на оказание ОПР, а также рассматривать модели 

глобального налогообложения. Кроме того, мандат 

Специального докладчика по вопросу о крайней ни-

щете и правах человека должен быть расширен та-

ким образом, чтобы проблема нищеты во всех ее 

формах была охвачена им в соответствии с положе-

ниями цели 1 в области устойчивого развития. В то 

же время концепция общего процветания всего чело-

вечества может служить основой глобальных этиче-

ских принципов, не ограничивающихся удовлетво-

рением узких личных и национальных корыстных 

интересов. 

61. Г-жа Фукуда-Парр (член Комитета по поли-

тике в области развития и профессор международ-

ных отношений в Новой школе, Нью-Йорк) говорит, 

что важно признавать значимость успехов, достиг-

нутых в деле значительного сокращения масштабов 

нищеты в XX и XXI веках. Вместе с тем, для 

того чтобы покончить с нищетой в условиях клима-

тических катастроф, воздействующих на ход разви-

тия, надвигающегося кризиса задолженности, 



 

A/C.2/77/SR.12 

E/2023/SR.2 

 

22-23060 15/15 

 

отсутствия продовольственной безопасности, сохра-

нения дискриминации по гендерному признаку и 

наличия других проблем, потребуются инновацион-

ные решения. Для этого необходимо расширить сбор 

данных, чтобы отразить многомерный характер ни-

щеты. Кроме того, стратегии по борьбе с нищетой 

должны учитывать не только вопросы социальной 

защиты, но и проблемы, связанные с макроэкономи-

кой, индустриализацией, климатом, водными ресур-

сами и правосудием.  

Заседание закрывается в 13 ч 05 мин. 


